
"sú>-Q",

\~ UNe~~~ I' f:!'7,¡J,\~¿;2~
.:'8'- 1

Universidad
Nacional
de Córdoba

,,{.'~. \:,~; 1613·2013

~;;~ 400
•••• AÑOS IJIf

. . ..- .. ('" .

2011· Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0026544/2010

VISTO:
El expediente de referencia sobre proyecto presentado por la Secretaría de

Asuntos Estudiantiles acerca de encuestas a estudiantes para ser aplicada en el
proceso de evaluación de carrera docente; y

CONSIDERANDO:
Que Secretaría Académica ha brindado respuesta a los puntos observados

por la Comisión de Enseñanza.
Que las mismas resultaron satisfactorias.
Que la encuesta propuesta luego de las reformulaciones se adecua a los

propósitos enunciados.
Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado

por la Comisión de Enseñanza y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA
R E S U E L V E:

Artículo 1°: Aprobar la propuesta de Encuesta presentada para ser realizada a
estudiantes y ser aplicada en el proceso de evaluación de carrera docente que
como Anexo forma parte integrante de la presente.

Artículo 2°: Protocolícese, comuníquese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGíA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBAA
VENTINUEVE OlAS DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL DOCE.

395



Universidad
Nacional
de Córdoba

1613·2013

a~1I! 400
•••• AÑOS lI'-~

, ...- . ..
2011 - Año del Trabajo Decente, la Setu:

y Seguridad de los Trabajadores

EXP-U NG:0026544/2010

ANEXO RHCD N° I 3 9 5
ENCUESTAS DE ALUMNOS A DOCENTES TITULARES, ADJUNTOS O

ASISTENTES

Introducción
Los procesos de autoevaluación de la Facultad necesitan de la participación de
docentes, estudiantes y egresados a fin de obtener un diagnóstico de la calidad
de la enseñanza. La siguiente encuesta pretende conocer su opinión acerca de
distintos temas que hacen a la calidad académica en la Facultad.
Esta encuesta es de carácter confidencial, por lo que su participación no será
individualizada y el docente evaluado no accederá a la identidad de quien lo
evalúa. El docente conocerá la opinión global del grupo de alumnos, pero nunca
la opinión individual de ningún estudiante.
Los datos sociodemográficos y académicos que se solicitan tienen el objetivo de
categorizar posteriormente las respuestas.

Frecuencia de las evaluaciones
En las asignaturas anuales se realizará una encuesta al finalizar el ciclo lectivo en
el mes de diciembre. En las asignaturas semestrales se aplicará el mismo
instrumento una sola vez, cerca de la finalización del cursado.

Proced im lento
Esta encuesta será completada de manera virtual, a través del sistema Guaraní.

Recomendación
Si no conocen el nombre de sus profesores, averígüenlo antes de responder la
encuesta para no cometer errores. Igualmente tenga en cuenta que junto a la
encuesta Usted podrá apreciar una fotografía del docente.
Para llevar a cabo la encuesta es imprescindible que el estudiante conteste con
sinceridad, responsabilidad y precisión a las preguntas que se le formulan.
Si existe algún aspecto sobre el cuál no posee una opinión formada, elija la
opción "no sé".
Recuerde que sus respuestas deben referirse sólo a la actuación del docente en
la asignatura indicada, y no a otras asignaturas que el mismo docente haya
impartido.



Universidad
Nacional
de Córdoba

1613 - 2013

~/I(~ii 400
•••• AÑOS iI11'

. . ..
- - •• < .

2011 - Año del Trabajo Decente, la Seiu:
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0026544/2010

ANEXO RHCD N° . . .

ANEXO DE INFORMACiÓN

A continuación se describen una serie de preguntas frecuentes, con sus
respuestas, que pueden aclarar dudas respecto de estas encuestas.

• ¿Para qué sirve esta encuesta?
o Esta encuesta tiene como objetivo mejorar la docencia en las

materias de la carrera. La opinión de los estudiantes es importante,
ya que sirve para corregir desaciertos y fortalecer los aspectos
positivos. Por ello es importante que respondan con responsabilidad.

• ¿Dónde puedo ver el modelo de la Encuesta?
o En la página web de la Facultad, en la sección de Estudiantes. Allí

podrás ver también un instructivo para completarla.
• ¿Se puede completar a mano?

o No, la encuesta se completa en el Sistema Guaraní.
• ¿Cómo accedo a la encuesta?

o Ingresando al Sistema Guaraní, con el mismo usuario y clave que lo
haces habitualmente para los demás trámites.

• ¿Es obligatoria la encuesta?
o Sí, es obligatoria.

• ¿Es anónima?
o Sí. El sistema informático asegura que una vez que hayas

completado la encuesta, no pueda saberse quién la ha respondido.
Decimos que se disocia la respuesta con el emisor de la misma.

• ¿Sobre qué debo responder?
o Debes responder preguntas sobre cada una de las materias que

cursaste este año, y sobre cada profesor que tuviste en estas
materias, tanto del teórico como del práctico. También se te harán
consultas de autoevaluación para cada una de las materias.

• ¿Cuándo debo completar la encuesta?
o En el período comprendido entre el 10 de junio y el 31 de julio,

inclusive, para las materias del primer cuatrimestre, y entre el 1 de
noviembre y 15 de noviembre para las anuales y del segundo
cuatrimestre.

• ¿Qué pasa si no respondo la encuesta?
o Durante los períodos que se completa la encuesta, se habilitan

también las inscripciones a exámenes finales. Si no respondes la

2



lI'. . ..
- o o •.

.'_ ¡¡,¡~" 1613-2013
;.:H¡;;:,..¡ 400
•••• AN-OS••••

U NC Universidad
Nacional
de Córdoba

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0026544/2010

ANEXO RHCD N° 3 9 5
encuesta, no podrás inscribirte a examen de ninguna materia. Esto significa
perder dos turnos de exámenes.

o Debes saber que tan pronto respondas las encuestas que adeudes,
se te habilitará la inscripción a examen nuevamente.

• Si soy libre, ¿puedo responder la encuesta?
o La encuesta pueden y deben responderla todos los alumnos

inscriptos en la materia, ya sea como libres o como regulares.
Quienes no estén inscriptos no podrán responder la encuesta.

• ¿Qué tiempo me llevará completar la encuesta?
o Para cada materia te demandará unos 10 minutos

aproximadamente.

3



Universidad
Nacional
de Córdoba

1613 - 2013

400
•• :. AÑOS

.•"I
. . ..- ....

2011 - Año del Trabajo Decente, la Saluc
y Seguridad de los Trebeietiores.

---------------------------_._ .._- ...__ ._- --- -----------

EXP-UNC:0026544/2010

ANEXO RHCD N° 395 -.. .
ENCUESTA

OPINiÓN SOBRE EL PROFESOR TITULAR O ADJUNTO A CARGO DE LA
ASIGNATURA
Nombre del Profesor sobre el que emitirá su opinión:

DATOS SOCIODEMOGRÁFICOS

Sexo Femenino Masculino
Edad 18-25 26-35 36-45 Más de 45

Lugar de Ciudad de Interior de Otras
provincias Otros paísesorigen Córdoba Córdoba Arqentinas

¿En qué
condición Promocional Regular Libreparticipó de
la materia?

DE LA MATERIA

¿Cómo considera la Muyorganización de la Buena Buena Regular Mala NS/NC
cátedra?
¿Cómo evalúa la calidad
del material de estudio Muy(guías, apuntes, pág Buena Regular Mala NS/NC
web, otros) preparado Buena

por la cátedra?
¿Hubo disposición para SI NO No fue NS/NC
realizar actividades de necesario
apoyo para los
estudiantes fuera del
horario de clases?
(horarios de consultas,

4



Universidad
Nacional
de Córdoba

1613·2013

''''.\!J~' 400
•••• AÑOS

2011 - Año del Trabajo Decente, la Seiuc
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0026544/2010

ANEXO RHCD N° 395
mail, aula virtual, etc.)
La bibliografía
recomendada, ¿fue de SI NO NS/NCfácil acceso para los
temas del curso?
La bibliografía
recomendada, ¿fue SI NO NS/NCadecuada para los temas
del curso?
¿Los contenidos de esta
materia se articulan con Siempre Casi A veces Nunca NS/NCotras asignaturas del Siempre
nivel?
¿Hubo devolución Casiposterior a las Siempre Siempre A veces Nunca NS/NC
evaluaciones parciales?
¿Los contenidos de las
evaluaciones parciales Casise correspondieron con Siempre Siempre A veces Nunca NS/NC
los desarrollados en el
curso?
La Cátedra ¿Comunicó Casiclaramente los criterios Siempre Siempre A veces Nunca NS/NC
de evaluación?

SOBRE EL PROFESOR

¿Las clases del
profesor facilitaron la Mucho Bastante Poco Nada NS/NCcomprensión de los
temas del programa?
¿El docente promueve
la participación ylo Mucho Bastante Poco Nada NS/NCreflexión de los
estudiantes en clase?
¿El profesor respondió Mucho Bastante Poco Nada NS/NC
a dudas, problemas e

-,
•

5



•
,..

I
. . ..

~ - • • <" .

Universidad
Nacional
de Córdoba

1613 - 2013

~~ 400
•••• AÑOS

2011 - Año del Trabajo Decente, la Sa/:.•c:
y Seguridad de los Trebejetiore«

EXP-UNC:0026544/2010

ANEXO RHCD No1 395
inquietudes planteadas
en clase?
¿Promueve el profesor
el interés por la materia Mucho Bastante Poco Nada NS/NC
y el área?
¿Cómo considera Ud. la
disposición del profesor Muy Buena Regular Mala NS/NCpara atender a los Buena
alumnos?
La asistencia del Muy Buena Regular Mala NS/NCprofesor fue: Buena
La puntualidad del Muy Buena Regular Mala NS/NCprofesor fue: Buena
En caso que el docente
no asistió: ¿Las clases Si No A veces NS/NCse recuperaron de
alguna manera?
¿Cumple el profesor
con los horarios de SI No A veces NS/NC
consulta estipulados?
Respecto del
desempeño docente del Muyprofesor, como Bueno Regular Malo NS/NC
apreciación general, Bueno

diría que es:

DE AUTOEVALUACIÓN

¿A qué porcentaje de Más del 80% Entre 50% y Menos de NS/NCclases teóricas asistió? 80% 50%
¿A qué porcentaje de Más del 80% Entre 50% y Menos de NS/NCclases prácticas asistió? 80% 50%
Ud. considera que su
dedicación al estudio de Alta Moderada Baja NS/NC
la materia fue:

. .

6



Universidad
Nacional
de Córdoba

1613 - 2013

~ .~!lJI 400
•••• AÑOS 11

,
. . ..

- - •• c:: .

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0026544/2010

ANEXO RHCD N° . 395
ENCUESTA

OPINiÓN SOBRE EL PROFESOR ADJUNTO
Nombre del Profesor sobre el que emitirá su opinión:

DATOS SOCIODEMOGRÁFICOS

Sexo Femenino Masculino
Edad 18-25 26-35 36-45 Más de 45
Lugar de origen Ciudad de Interior de Otras Otros

Córdoba Córdoba provincias paísesArqentinas
¿En qué
condición Promocional Regular Libreparticipó de la
materia?

DE LA MATERIA

¿Hubo disposición para
realizar actividades de
apoyo para los No fueestudiantes fuera del SI NO necesario NS/NC
horario de clases?
(horarios de consultas,
mail, aula virtual, etc.)
La bibliografía
recomendada, ¿fue de SI NO NS/NCfácil acceso para los
temas del curso?
La bibliografía
recomendada, ¿fue SI NO NS/NCadecuada para los temas
del curso?

.: 1 ~~

7



r--------T----l
¡ , UNe
I !
i
l. .._.__.__ _ . - -..--- ----

Universidad
Nacional
de Córdoba

1613 - 2013

~~~r.!l A40N-OOS•••• •'._.
. ' ..

~. . ..:' '

2011 - Año del Trabajo Decente. la Setu:'
y Seguridad de los Trabajadores

----------------------------- ---_ .._----

EXP-UNC:0026544/2010

ANEXO RHCD N°' 395
¿Los contenidos de esta
materia se articulan con Siempre Casi A veces Nunca NS/NCotras asignaturas del Siempre
nivel?
¿Hubo devolución Siempre Casi A veces Nunca NS/NC
posterior a las Siempreevaluaciones parciales?
¿Los contenidos de las Casi
evaluaciones parciales se Siempre Siempre A veces Nunca NS/NCcorrespondieron con los
desarrollados en el curso?

• •

SOBRE EL PROFESOR

¿Las clases del profesor Mucho Bastante Poco Nada NS/NC
facilitaron la comprensión
de los temas del programa?
¿El docente promueve la
participación y/o reflexión Mucho Bastante Poco Nada NS/NCde los estudiantes en
clase?
¿El profesor respondió a
dudas, problemas e Mucho Bastante Poco Nada NS/NCinquietudes planteadas en
clase?
¿Promueve el profesor el Mucho Bastante Poco Nada NS/NC
interés por la materia y el
área?
¿Cómo considera Ud. la Muy
disposición del profesor Buena Buena Regular Mala NS/NCpara atender a los
alumnos?
La asistencia del profesor Muy Buena Regular Mala NS/NCfue: Buena
La puntualidad del profesor Muy Buena Regular Mala NS/NCfue: Buena

/'

8



1613 - 2013 •'
, ' ..

- - • • c: "

Uruversidad
Nacional
de Córdoba

400
I!-•• AN- os••••

2011 - Año del Trabajo Decente. la Salucl
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0026544/2010

ANEXO RHCD N°; 395
En caso que el docente no
asistió: ¿Las clases se Si No A veces NS/NCrecuperaron de alguna
manera?
¿Cumple el profesor con SI No A veces NS/NC
los horarios de consulta
estipulados?
Respecto del desempeño Muy
docente del profesor, como Bueno Bueno Regular Malo NS/NCapreciación general, diría
que es:

-~. .

DE AUTOEVALUACIÓN

¿A qué porcentaje de clases Más del Entre 50% y Menos de NS/NC
teóricas asistió? 80% 80% 50%
¿A qué porcentaje de clases Más del Entre 50% y Menos de NS/NCprácticas asistió? 80% 80% 50%
Ud. considera que su Alta Moderada Baja NS/NC
dedicación al estudio de la
materia fue:

9



Universidad
Nacional
de Córdoba

1I1~.

••••
1613 - 2013

400
AÑOS lIf

. . ..
- ~ • • C" •

2011 - Año del Trabajo Decente, la Setud
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0026544/2010

ANEXO RHCD N° 3()r-:
vU ---,• •

ENCUESTA

OPINiÓN SOBRE EL PROFESOR ASISTENTE
Nombre del Profesor sobre el que emitirá su opinión:

DATOS SOCIODEMOGRÁFICOS

Sexo Femenino Masculino
Edad 18-25 26-35 36-45 Más de 45

Lugar de Ciudad de Interior de Otras
provincias Otros pa ísesorigen Córdoba Córdoba Arqentinas

¿En qué
condición Promocional Regular Libreparticipó de
la materia?

SOBRE EL PROFESOR

¿Las clases del profesor
facilitaron la comprensión Mucho Bastante Poco Nada NS/NCde los temas del
programa?
¿El docente promueve la
participación y/o reflexión Mucho Bastante Poco Nada NS/NCde los estudiantes en
clase?
¿El docente transfiere los
conceptos teóricos a Mucho Bastante Poco Nada NS/NC
situaciones prácticas?
¿El profesor respondió a
dudas, problemas e Mucho Bastante Poco Nada NS/NCinquietudes planteadas
por Usted?
¿Promueve el profesor el Mucho Bastante Poco Nada NS/NC

10



1613 - 2013 lI', ' ..
- - • • C' '

r-

I~i UNe! -~-ké~~.~

I ;.·.."r,}I,·,
".,:\,~:~~,::::, ;

L~ .__._~_,__,._J·_·,, ···__~_· __

Universidad
Nacional
de Córdoba

400
:::: AÑOS

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

.._ ....----

EXP-UNC:0026544/2010

ANEXO RHCD N°' ,. ~Qt:{
interés por la materia y el ¡-'" '-J V

área?
¿Cómo considera Ud. la
disposición del profesor Muy Buena Regular Mala NS/NCpara atender a los Buena
alumnos?
La asistencia del profesor Muy Buena Regular Mala NS/NCfue: Buena
La puntualidad del Muy Buena Regular Mala NS/NCprofesor fue: Buena
En caso que el docente no
asistió: ¿Las clases se Si No A veces NS/NCrecuperaron de alguna
manera?
¿Cumple el profesor con
los horarios de consulta SI No A veces NS/NC
estipulados?
Respecto del desempeño
docente del profesor, Muy Bueno Regular Malo NS/NC
como apreciación general, Bueno
diría Que es:

DE AUTOEVALUACIÓN

¿A qué porcentaje de Más del Entre 50% Menos de NS/NCclases teóricas asistió? 80% y80% 50%
¿A qué porcentaje de Más del Entre 50% Menos de NS/NCclases prácticas asistió? 80% y80% 50%
Ud. considera que su
dedicación al estudio de la Alta Moderada Baja NS/NC
materia fue:

11


